
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 17 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
PORTARIA SEDIS Nº 006, DE 29 DE JULHO DE  2013. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, no uso 
de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº. 36.327/2013, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional; 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria nº 001, de 
26/04/2013, alterada pela Portaria nº 002, de 25/06/2013, para diligenciar no sentido de concluir 
os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de 
julho de 2013. 
MARILDA PRADO YAMAMOTO - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 

PORTARIA SENJ Nº 01, DE 16 DE AGOSTO DE 2013 
JEAN SOLDI ESTEVES, SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
I – Constituir a Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria dos Negócios Jurídicos com a 
seguinte composição:  
a) Presidente: 
 João Guilherme Gonçalves de Camargo Leite 
b) Membros: 
 Simone Aparecida de Oliveira Freitas da Silva 
 Adriana Esmeria Teodoro 
II – Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à 
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes, aplicando-se a legislação correlata. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de agosto de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
Jean Soldi Esteves - Secretário dos Negócios Jurídicos 
 

 

EDITAIS 
PROCESSO Nº 35.296/13 – CARTA CONVITE Nº 08/13  
CLASSIFICAÇÃO 
Elaboração de projetos de combate a incêndio e contra raios (SPDA) em escolas de ensino 
fundamental. MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA LTDA. – EPP., o único item, no valor total de R$ 
81.552,50 (Oitenta e Um Mil Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos). 
C.P.L., aos 16 de agosto de 2013. 
Márcia Ferreira dos Santos - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 17 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO  
CONVENENTES: Prefeitura Municipal de Taubaté e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - 
APAE. PROCESSO: 21.506/2013 ASSINATURA: 08.08.2013 OBJETO: execução de serviços ambulatoriais 
a serem prestados a qualquer indivíduo que deles necessite, observada a sistemática de referência e 
contra-referência do SUS, sem prejuízo da observância do sistema regulador de urgências/emergências 
quando for o caso.   VALOR: R$ 510.848,28 VIGÊNCIA: 12 meses FUNDAMENTO: Art. 218 e seguintes da 
Constituição Federal e Lei(s) Federal(s) 8.666/93, 8080/90, 8142/90.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ALEXANDRE DANELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 

28.305/13 ASSINATURA: 15/08/13 OBJETO: contratação de empresa 

especializada na execução de serviços e obras de engenharia, com 

fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, para construção 

de creche municipal localizada na Av. Prof. Walter Thaumaturgo com a 

Av. dos Bandeirantes, s/n - Bairro Jabuticabeiras VALOR: R$ 5.675.559,12 

VIGÊNCIA: 150 dias MODALIDADE: Concorrência PROPONENTES: 02 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ALLIANCE EDITORIAL S/A PROCESSO2.704/13 ASSINATURA: 31/07/13 

OBJETO: aditar em mais 15% o contrato celebrado entre as partes em 

18/03/13 VALOR: R$ 40.500,00 MODALIDADE: Pregão. 

 
 

       EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

TPLAN CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 30.052/13 ASSINATURA: 

14/08/13 OBJETO: a execução de obras com fornecimento de material, 

equipamentos e de mão de obra, para a Execução de terraplanagem para 

implantação de creches nos bairros Jaboticabeiras e Chácara Silvestre 

VALOR: R$ 496.403,81 VIGÊNCIA: 30 dias MODALIDADE: Tomada de 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 17 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

Preços PROPONENTES: 03 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 

CONCESSÃO 
 

PERMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONCEDENTE: 

SERTTEL LTDA. PROCESSO: 38.304/02 ASSINATURA: 08/05/13 

OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado em 08/05/03 e 

prorrogado em 08/05/08 VIGÊNCIA: mais 04 meses MODALIDADE: 

Concorrência Pública. 

 

PREGÃO Nº 245/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o aberto pregão presencial nº 245/13, ora 
renumerado para 245-A/13 – Aquisição de envelopes e formulários contínuos timbrados, foi solicitado 
esclarecimentos o qual também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda 
que a data do presente pregão foi alterada para o dia 30.08.13 às 08:30. 
PMT., aos 16.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 246/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 246/13 – Registro de Preços 
para eventual aquisição de abrigos de ônibus instalados, por um período de 12 (doze) meses, foi 
solicitado esclarecimentos o qual estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda 
que a data limite para entrega das propostas foi alterada para o dia 04.09.13 às 14h30. 
PMT., aos 16.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 257/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 257/13 – Aquisição 
de materiais de segurança, com encerramento dia 30.08.13 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 
21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 16.08.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

 

DIVERSOS 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 17 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

RESOLUÇÃO 06 de 03 de Julho de 2013. 
Aprova Inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social às Entidades Socioassistenciais. 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Nº 4046, de 04 de Abril de 2007, reunido em Assembléia Extraordinária 

de 03 de Julho de 2013, Resolve: Aprovar a inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social das 

Entidade Socioassistenciais do Município de Taubaté. 

 APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Taubaté, sob o Nº: 12/2008; 

 INSTITUTO CIDADÃO – sob Nº 23/2008; 

 AVAPE RURAL – Associação para Valorização de Pessoas com Deficiência - sob Nº 025/2011; 

 CAST – Centro de Assistência Social de - sob Nº: 01/2008. 

Josinara Ribeiro de Alencar - Presidente do CMAS - Gestão 2011/ 2013 

 
RESULTADO SIMUBE 2013 – NÍVEL GRADUAÇÃO 
VERBA SUPLEMENTAR 
 
Devido a disponibilização de verba suplementar provenientes da Prefeitura Municipal de Taubaté e da 
Câmara Municipal de Taubaté nos valores de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) e R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais) respectivamente, o Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas 
de Estudo, após receber e conferir a listagem encaminhada pelas Instituições de Ensino, e após a 
análise de documentação apresentada pelos candidatos, em atendimento ao disposto na Lei n° 202, 
de 24 de março de 2009, torna pública a relação dos acadêmicos/candidatos contemplados com Bolsa 
de Estudo SIMUBE 2013. 
O benefício da bolsa SIMUBE 2013 será concedido a partir do mês de FEVEREIRO de 2013, para as 
mensalidades não pagas, não retroagindo seus efeitos. A matrícula e as mensalidades quitadas não 
serão reembolsadas. 
Os candidatos contemplados, em todas as modalidades de bolsa, deverão comparecer na Secretaria 
de Educação, Rua Itanhaém, nº 37, Jd. Russi, no período de 26 a 30 de AGOSTO de 2013 para 
assinatura do contrato de concessão da bolsa, das 9h às 11h e das 15h às 17h. 
 
OBS: O candidato contemplado que não comparecer para assinatura do contrato perderá o direito ao 
benefício. 
 
TODOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DE ORIGINAL E CÓPIA SIMPLES DO RG, CPF E 
COMPROVANTE DE ENDEREÇO, NO CASO DE CANDIDATO MENOR DE IDADE, DEVERÁ 
APRESENTAR-SE JUNTO COM O RESPONSÁVEL QUE TAMBÉM DEVERÁ TRAZER OS 
DOCUMENTOS CITADOS. 
 
 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 
 

CÓD. 

Nº 
NOME DO CANDIDATO 

GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

UT-0946 CARLOS SILVESTRE RAMOS 95,7818 DIREITO 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 17 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

UT-0233 DJALMA LUCIO DE CAMPOS 87,7150 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0052 MIKAELLA MARINHO DA SILVA 87,5007 PSICOLOGIA 

 
 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA CUSTEIO 
 

CÓD. 

Nº 
NOME DO CANDIDATO 

GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

UT-1438 TONI KESLEY DOS SANTOS CAMPANÁRIO 105,3055 HISTÓRIA 

UT-0981 ANA LUCIA DA COSTA RAMOS 100,7717 PEDAGOGIA 

UT-0409 MARIANA APARECIDA ALVES DA SILVA 99,6564 PEDAGOGIA 

UT-0609 DANIELA DE FATIMA DOS SANTOS VELOSO 99,5981 PEDAGOGIA 

UT-0545 DOUGLAS GOUVÊA DA SILVA 97,1342 EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-1094 MIRIELE CRISTINA DOS SANTOS SILVA 96,9895 PEDAGOGIA 

UT-0281 MAYARA NASCIMENTO DE MELLO 120,9807 FISIOTERAPIA 

UT-0325 LUCAS EVARISTO TIMOTEO 120,5788 ENGENHARIA MECÂNICA 

UT-0304 MARIANA LETÍCIA FERREIRA DE SOUZA 119,7749 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

UT-0228 JULIANA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 113,4244 DIREITO 

UT-0268 SILVANA DE SOUZA ERNESTO 108,9260 ENFERMAGEM 

UT-1170 ARIANA APARECIDA STORTI 108,3415 PSICOLOGIA 

UT-0101 DANIELLE MAIA DA SILVA 107,6373 DIREITO 

UT-0755 NAYARA STEFANIE PEREIRA DOS SANTOS 107,1846 ENGENHARIA MECÂNICA 

UT-0515 VIVIANE DE PAULA GUIMARÃES 106,8489 ENGENHARIA CIVIL 

UT-1454 GAUTIER BRUNO MOREIRA 105,0161 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

MECÂNICA 

UT-0796 DANILO ABREU MARINHO 103,9389 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

UT-0484 CAMILA BETTIN DA SILVA 100,4656 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

MECÂNICA 

UT-0346 BIANCA DE OLIVEIRA 100,3232 
ENGENHARIA ELÉTRICA E 

ELETRÔNICA 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 17 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

UT-0915 JENIFER CRISTINAS IORI BARBOSA 99,7062 ODONTOLOGIA 

UT-1290 
MARIA EDUARDA FERREIRA BARROS DA 

SILVA 
99,6543 JORNALISMO 

UT-1375 SHEILA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 99,6061 SERVIÇO SOCIAL 

UT-1405 VIVIANE DE JESUS OLIVEIRA 99,3140 ENFERMAGEM 

UT-0395 
VANESSA ALESSANDRA NATATCHA DE 

MORAIS 
99,1747 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

MECÂNICA 

UT-0525 SÁVIO RODRIGO MAFRA 98,9942 JORNALISMO 

UT-0560 JOSÉ WALTER CURCINO DE SOUZA JÚNIOR 98,9014 ENGENHARIA CIVIL 

UT-1065 RAPHAELA CARDOSO DA SILVA 98,7621 ENGENHARIA MECÂNICA 

UT-0712 RODRIGO ALEXANDRE DE PAIVA MATIAS 98,7344 ENGENHARIA MECÂNICA 

UT-0084 TAMIRIS DE MOURA LEITE 98,6549 DIREITO 

UT-0941 RICARDO HOLANDA CAVALCANTE FILHO 98,6495 ENGENHARIA CIVIL 

UT-0629 CAIO CESAR NASCIMENTO SANTOS 98,5584 DIREITO 

UT-1364 VANESSA MARIA ALVES DOS SANTOS 98,4812 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0912 JORGE LUIZ SANTOS DE OLIVEIRA JUNIOR 98,3944 DIREITO 

UT-0124 ISABELA DE SOUZA RANGEL 98,3226 PSICOLOGIA 

UT-0303 SABRINA BEATRIZ CARNEIRO 98,2235 ENGENHARIA CIVIL 

UT-0355 DANILO ELIAS DOS SANTOS 98,1929 DIREITO 

 
 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE BOLSA CUSTEIO SERVIDOR 
 

CÓD. Nº NOME DO CANDIDATO 
GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

UT-0092 DANILO CABRAL GOMES 89,2819 DIREITO 

UT-0159 
DANIELLE KATHARINE MARCONDES 

CAMARGO 
76,8494 ADMINISTRAÇÃO 

 
 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA ESTÁGIO 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 17 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

CÓD. 

Nº 
NOME DO CANDIDATO 

GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

AG-0004 LUCILENE SOARES DE OLIVEIRA SAMPAIO 96,8396 LETRAS 

UT-0079 NATHÁLIA GABRIELA CAMPOS DOS SANTOS 96,7831 PEDAGOGIA 

UT-0777 
ADRIELLE MAYARI DE CASTRO ALVES 

MOURA 
96,5812 EDUCAÇÃO FÍSICA 

UT-0896 KÉSSIA DIAS DE MORAIS 96,0611 PEDAGOGIA 

UT-0972 MARA CRISTINA SILVA DE MORAIS 94,9397 PEDAGOGIA 

UT-0427 WELLINGTON DIMAS DE ALMEIDA 94,2801 MATEMÁTICA / FÍSICA 

UT-0102 FRANCISCO GUILHERME NASCIMENTO 93,9711 MATEMÁTICA / FÍSICA 

2AG-014 THELMA REGINA DE OLIVEIRA CURTU 92,9616 PEDAGOGIA 

UT-1031 PATRICIA SILVANA DE QUEIROZ 92,7797 PEDAGOGIA 

UT-1346 SAMANTA SALLY DE JESUS CANDIDO 90,9685 MATEMÁTICA / FÍSICA 

UT-1447 GERALDO MAGELA DE ANDRADE JUNIOR 98,0772 
TECNOLOGIA EM ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

AG-0006 MARIANA CAROLINE SILVA SIQUEIRA 97,5652 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0097 DANIELE HELENA MAXIMINO DOS SANTOS 97,4397 ENGENHARIA CIVIL 

 
 
CANDIDATOS CONTEMPLADOS NA MODALIDADE DE BOLSA FINANCIAMENTO 
 

CÓD. 

Nº 
NOME DO CANDIDATO 

GRAU DE 

CARÊNCIA 
CURSO 

UT-1144 ANDRÉ LUIS GODOY 98,1068 
ENGENHARIA ELÉTRICA E 

ELETRÔNICA 

UT-0402 THOMAS FELIPE ADOLFO LEMES  98,0924 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0620 ISABELA JUREMA DOS SANTOS SPRICIGO 97,8479 ENGENHARIA MECÂNICA 

UT-0030 HENRIQUE DA SILVA CHISTI 97,5820 DIREITO 

UT-1027 RENATO FERRAZ PAVANETTI 97,4678 PSICOLOGIA 

UT-0254 MICHELE NALDI DE FREITAS 97,2611 FISIOTERAPIA 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Sábado, 17 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

UT-1382 CAROLINE ROCHA NOVAES 97,1597 DIREITO 

UT-0261 KARINA FERNANDES 97,1447 DIREITO 

UT-0464 FLAVIA APARECIDA BARBOSA 97,1383 PSICOLOGIA 

UT-0202 VANESSA GONÇALVES DA SILVA 97,1306 ADMINISTRAÇÃO 

UT-0455 ROBERTA DIAS DE LIMA 96,9115 
ENGENHARIA AMBIENTAL E 

SANITÁRIA 

UT-0178 MARCELLA CARLA SILVA DE PAULA 96,6881 ADMINISTRAÇÃO 

UT-1552 DAIANA CRISTINA DE FREITAS 96,6045 DIREITO 

UT-0025 ENIO MARTINS LIMA JUNIOR 96,5435 COMÉRCIO EXTERIOR 

UT-0275 ANA LUIZA ALVARENGA DE ABREU 96,5061 ARQUITETURA E URBANISMO 

UT-1559 JOAO HENRIQUE DA CRUZ 96,4970 COMÉRCIO EXTERIOR 

UT-0390 ALISON FLAVIO CAMPOS DOS SANTOS 96,4765 ODONTOLOGIA 

UT-0037 LUCIMEIRE LOPES PEREIRA  96,3666 DIREITO 

UT-1530 FERNANDA JUNC 96,3357 ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

UT-0058 LETÍCIA AMARA DE FREITAS 96,1233 ENGENHARIA CIVIL 

UT-0111 SAMANTHA DE ALMEIDA 96,0611 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

MECÂNICA 

UT-1507 LAISA FERNANDA TIMOTEO 95,9550 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

MECÂNICA 

2AG-021 RUBENS MATEUS PISCIOTTA 95,9171 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

Taubaté, 17 de AGOSTO de 2013. 
Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 

 

 
 


